

دین و زندگی

- ۱- گزینه «۱» - حقیقت توبه: همین که انسان بعد از انجام گناه در دل احساس پشیمانی کند و زبان حالش این باشد که: چقدر بد شد! و... توبه انجام شده است. (بیاتی) (پایه دوازدهم - درس هشتم: بازگشت - حقیقت توبه) (متوسط)
- ۲- گزینه «۳» - سراسر عمر ظرف زمان توبه است، اما بهترین زمان توبه دوره‌ای است که امکان توبه بیش تر و انجام آن آسان تر و جبران گذشته راحت تر است (دوره جوانی). تکرار توبه اگر واقعی باشد نه تنها به معنی دور شدن از خداوند نیست، بلکه موجب محبوب شدن انسان نزد خداوند و جلب رحمت او می‌شود، خداوند می‌فرماید: «ان الله يحب التوابين: خداوند کسانی را که زیاد توبه می‌کنند، دوست دارد.» (آقاصالح) (پایه دوازدهم - درس هشتم: بازگشت - تا چه زمانی برای توبه کردن مهلت داریم؟) (متوسط)
- ۳- گزینه «۴» - تسویف بیش تر برای گمراه کردن جوانان به کار می‌رود، فرد گناهکار دائماً به خود می‌گوید «به زودی توبه می‌کنم» و این گفته را آنقدر تکرار می‌کند تا این که دیگر میل به توبه در او خاموش می‌شود. درست است که در توبه باز است (این یک بشارت است)، اما توفیق توبه همواره میسر نیست و باید لحظه‌های توبه را شکار نمود (هشدار و بیم). (بیاتی) (پایه دوازدهم - درس هشتم: بازگشت - حیل‌های شیطانی) (متوسط)
- ۴- گزینه «۱» - البته خداوند نسبت به بندگان خود مهربان است و اگر ببیند که شخص توبه‌کار تلاش خود را کرده و نتوانسته همه گناهان را جبران نماید، بقیه موارد را خود جبران نموده و او را عفو می‌کند. مهم‌ترین راه اصلاح و معالجه جامعه از انحرافات اجتماعی انجام دادن وظیفه امر به معروف و نهی از منکر است. (ناصری) (پایه دوازدهم - درس هشتم: بازگشت - جبران حقوق الهی و حقوق مردم، توبه اجتماعی) (متوسط)
- ۵- گزینه «۱» - اگر مردم در انجام امر به معروف و نهی از منکر کوتاهی کنند، اصلاح انحرافات اجتماعی با مشکل روبه‌رو می‌شود و نیاز است تا انسان‌های بزرگی جان و مال خود را تقدیم کند تا جامعه را از تباهی برهانند و مانع خاموشی کامل نور هدایت شوند. (بیاتی) (پایه دوازدهم - درس هشتم: بازگشت - توبه اجتماعی) (متوسط)
- ۶- گزینه «۳» - قرآن کریم رمز سعادت و رستگاری ما را تزکیه نفس داشته است. تزکیه نفس با توبه از گناهکاران آغاز می‌شود. (بیاتی) (پایه دوازدهم - درس نهم: زندگی در دنیای امروز و عمل به احکام الهی - زندگی در دنیای امروز و عمل به احکام الهی) (متوسط)
- ۷- گزینه «۲» - افسن اسس بنیانه علی شفا جرف هار فانهار به فی نار جهنم و الله لا یهدی القوم الظالمین: کسی که بنای خود را بر لبه پرتگاهی در حال سقوط ساخته و با آن در آتش دوزخ فرو می‌افتد و خداوند گروه ستمکاران را هدایت نمی‌کند. تکیه بر خداوند و اعتماد به دستورات خداوند هرگونه نگرانی نسبت به آینده را از بین می‌برد. (بیاتی) (پایه دوازدهم - درس نهم: زندگی در دنیای امروز و عمل به احکام الهی - یگانه راه اطمینان) (متوسط)
- ۸- گزینه «۱» - افسن اسس بنیانه علی تقوی من الله و رضوان خیر ام من اسس بنیانه علی شفا جرف هار فانهار به فی نار جهنم و الله لا یهدی القوم الظالمین: آیا آن کس که بنیاد (کار) خود را بر پایه تقوای الهی و خشنودی خدا نهاده بهتر است یا کسی که بنای خود را بر لبه پرتگاهی در حال سقوط ساخته و با آن در آتش دوزخ فرو می‌افتد؟ و خداوند گروه ستمکاران را هدایت نمی‌کند. بی‌توجهی به دستورات الهی (شفا جرف هار) عمل به دستورات الهی (تقوی من الله و رضوان). (ناصری) (پایه دوازدهم - درس نهم: زندگی در دنیای امروز و عمل به احکام الهی - یگانه راه اطمینان) (متوسط)
- ۹- گزینه «۴» - خداوند در مورد «نعمت‌های ابدی و اخروی» به پیامبر می‌فرماید: (حدیث قدسی) برای بندگان نیکوکارم چیزهایی ذخیره کرده‌ام که نه چشمی دیده، نه گوشی شنیده و نه به ذهن کسی خطور کرده است. (آقاصالح) (پایه دوازدهم - درس نهم: زندگی در دنیای امروز و عمل به احکام الهی - یگانه راه اطمینان) (متوسط)
- ۱۰- گزینه «۲» - اسلام هزاران نوع ورزش و بازی را که در دنیا رواج دارد حلول می‌شمارد و مردم را نه تنها به ورزش کردن تشویق می‌کند، بلکه اگر ورزش به قصد آمادگی برای انجام وظایف الهی باشد آن را مستحب و دارای پاداش اخروی می‌داند. (بهمن‌آبادی) (پایه دوازدهم - درس نهم: زندگی در دنیای امروز و عمل به احکام الهی - نکات مهم در زمینه احکام) (متوسط)
- ۱۱- گزینه «۴» - اسلام فقط ورزشی را که همراه با قمار یا زبان‌آور باشد بد می‌شمارد و منع می‌کند. خداوند به ضررهای یک عمل نگاه می‌کند، نه دوست داشتن یا نداشتن مردم، قرآن کریم می‌فرماید: «و بسا چیزی را خوش نمی‌دارید و آن برای شما خوب است و بسا چیزی را دوست می‌دارید و آن برای شما بد است، و خدا می‌داند و شما نمی‌دانید.» (بیاتی) (پایه دوازدهم - درس نهم: زندگی در دنیای امروز و عمل به احکام الهی - نکات مهم در زمینه احکام) (متوسط)
- ۱۲- گزینه «۲» - «یسئلونک عن الخمر و المیسر» از تو درباره «شراب» و «قمار» می‌پرسند، «قل فیها اثم کبیر» بگو در آن دو گناهی بزرگ است. قمار علاوه بر این که یک کار بیهوده است، میان برنده و بازنده کینه و دشمنی (عداوت) به وجود می‌آورد. (بیاتی) (پایه دوازدهم - درس نهم: زندگی در دنیای امروز و عمل به احکام الهی - نکات احکام) (متوسط)
- ۱۳- گزینه «۲» - شراب یک انحراف رایج است که دامن‌گیر گروه زیادی از مردم دنیا شده است، آنان که شراب می‌فروختند منفعت خوبی به چنگ می‌آوردند و اقتصادشان رونق داشت. شرط‌بندی از امور زیان‌آور روحی و اجتماعی است و انجام آن حتی در بازی‌ها و ورزش‌های معمولی نیز حرام است. دقت شود قمار مصداق کوچکی از شرط‌بندی است و شرط‌بندی جامع و همه زمینه‌ها را شامل می‌شود. (ناصری) (پایه دوازدهم - درس نهم: زندگی در دنیای امروز و عمل به احکام الهی - عرصه ورزش و بازی) (متوسط)
- ۱۴- گزینه «۲» - حکم موارد (ب) و (د) واجب کفایی است؛ بررسی نادرستی سایر موارد: الف) شرکت در مجالس شادی، مانند جشن عروسی، جشن‌های مذهبی به منظور صلح رحم مستحب است. ج) فراهم کردن زیرساخت‌های لازم برای پایگاه ارتباطی بومی واجب است. (ناصری) (پایه دوازدهم - درس نهم: زندگی در دنیای امروز و عمل به احکام الهی - اجرای احکام) (متوسط)

۱۵- گزینه «۲» - موارد (الف)، (ب) و (د) احکام شرعی آن‌ها به درستی بیان شده است؛ بررسی نادرستی مورد (ج):

خرید کالاهایی که ترویج سرمایه‌داران صهیونیستی باشد، حرام است.

(بیاتی) (پایه دوازدهم - درس نهم: زندگی در دنیای امروز و عمل به احکام الهی - اجرای احکام) (متوسط)

۱۶- گزینه «۳» - اداره حکومت توسط حضرت علی (ع) با وجود مشکلات و جنگ‌هایی که با عهدشکنان و دشمنان داخلی داشتند ایشان عالی‌ترین نمونه حکومت را عرضه کرد.

(بهمن‌آبادی) (درس نهم: وضعیت فرهنگی، اجتماعی و سیاسی مسلمانان پس از رحلت رسول خدا - خلاصه‌ای از رخدادهای عصر ائمه) (متوسط)

۱۷- گزینه «۲» - خداوند هشدار خود را به مردم زمان پیامبر این‌گونه بیان می‌کند و می‌فرماید:

«و ما محمد الا رسول قد خلت من قبله الرسل افان مات او قتل انقلبتم علی اعقابکم: و محمد نیست مگر رسولی که پیش از او رسولان دیگری بودند پس اگر او بمیرد یا کشته شود آیا شما به گذشته (آیین پیشین خود) باز می‌گردید؟»
این هشدار اختصاص به زمان پیامبر ندارد و شامل همه دوران‌ها می‌شود (عمومی).

(بهمن‌آبادی) (درس نهم: وضعیت فرهنگی، اجتماعی و سیاسی مسلمانان پس از رحلت رسول خدا - تدبیر کنید) (متوسط)

۱۸- گزینه «۱» - پس از رحلت رسول خدا (دوران جاهلیت) حوادثی رخ داد که رهبری امت از مسیری که پیامبر اسلام برنامه‌ریزی کرده بود (مسیر امامت) خارج شد و امامان معصوم با وجود حضور در جامعه فاقد قدرت و امکانات لازم برای اجرای همه‌جانبه مسئولیت‌های خود شدند.

(بیاتی) (درس نهم: وضعیت فرهنگی، اجتماعی و سیاسی مسلمانان پس از رحلت رسول خدا - خلاصه‌ای از رخدادهای عصر ائمه) (متوسط)

۱۹- گزینه «۱» - حضرت علی (ع): «به خدا سوگند، بنی‌امیه چنان به ستمگری و حکومت ادامه دهند که حرامی باقی نماند، جز آن که حلال شمارند (تبدیل حرام به حلال) تا آن که در حکومتشان دو دسته گریانند: دسته‌ای برای دین خود (دین‌طلبان) که آن را از دست داده‌اند و دسته‌ای برای دنیای خود که به آن نرسیده‌اند.» (ناصری) (درس نهم: وضعیت فرهنگی، اجتماعی و سیاسی مسلمانان پس از رحلت رسول خدا - خلاصه‌ای از رخدادهای ائمه) (متوسط)

۲۰- گزینه «۳» - ممنوعیت از نوشتن احادیث موجب شد تا بسیاری از مردم و محققان از یک منبع مهم هدایت بی‌بهره ماندند و به ناچار سلیقه شخصی را در احکام دینی دخالت دادند و گرفتار اشتباهات بزرگ شدند.

(بیاتی) (پایه یازدهم - درس نهم: وضعیت فرهنگی، اجتماعی و سیاسی مسلمانان پس از رحلت رسول خدا - ممنوعیت نوشتن احادیث) (متوسط)

۲۱- گزینه «۲» - حضرت علی (ع): «به زودی پس از من زمانی می‌رسد که در آن زمان ... رایج‌تر از دروغ بر خدا و پیامبرش نباشد ... در آن ایام در شهرها چیزی ناشناخته‌تر از معروف و خیر و شناخته‌شده‌تر از منکر و گناه نیست.»

(آقاصالح) (درس دهم: احیای ارزش‌های راستین - احیای ارزش‌های راستین) (متوسط)

۲۲- گزینه «۳» - امیرالمؤمنین راه‌حل نهایی را بیان می‌کند و می‌فرماید: پس همه این‌ها را از اهلش طلب کنید (اهل بیت پیامبر گرامی اسلام) آنان‌اند که نظر دادن و حکم کردنشان، نشان‌دهنده دانش آن‌هاست و هرگز با دین مخالفت نمی‌کنند و در دین اختلاف ندارند.

(ناصری) (درس دهم: احیای ارزش‌های راستین - احیای ارزش‌های راستین) (متوسط)

۲۳- گزینه «۱» - تعلیم و تفسیر قرآن کریم - امامان بزرگوار در هر فرصتی که به‌دست می‌آوردند معارف این کتاب آسمانی را بیان می‌کردند و رهنمودهای آن را آشکار می‌ساختند، در نتیجه این اقدام، مشتاقان معارف قرآنی توانستند از معارف قرآنی بهره ببرند.

(ناصری) (درس دهم: احیای ارزش‌های راستین - تعلیم و تفسیر قرآن کریم) (متوسط)

۲۴- گزینه «۱» - خداوند می‌فرماید: کلمه «لا اله الا الله حصنی فمن دخل حصنی امن من عذابی»، کلمه «لا اله الا الله» قلعه محکم من است هر کس به این قلعه محکم من وارد شود از عذاب من در امان می‌ماند.»

(آقاصالح) (درس دهم: احیای ارزش‌های راستین - حدیث زنجیره طلایی) (متوسط)

۲۵- گزینه «۱» - موارد (الف) و (ب) به درستی تناسب دارند؛ بررسی نادرستی سایر موارد:

(ج) بهره‌مندی علمی از محضر ائمه - اختصاص به شیعیان نداشت.

(د) عبدالله ابن عباس - مفسر قرآن کریم. (بیاتی) (درس دهم: احیای ارزش‌های راستین - اقدامات ائمه) (متوسط)